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Timber Supply from Bolu Forests for the Imperial Shipyard in the Ottoman Empire and 
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Öz 

Osmanlı Devleti’nin erken dönemlerinden itibaren donanma, stratejik ve ekonomik açıdan büyük 
bir öneme sahip olmuştur. Gemilerin inşasında farklı malzemeler kullanılsa da kereste en temel 
yapı malzemesini oluşturmuştur. Gemilerin inşa edildiği yer Tersâne-i Âmire’dir. Bolu, Tersâne-i 
Âmire’ye kereste temininde en önemli şehirlerden biri olarak öne çıkmaktadır. Bolu’dan gönderi-
len keresteler yalnızca gemi yapımında değil, aynı zamanda İstanbul’daki konak ve sarayların in-
şasında, ayrıca yakacak temininde kullanılmıştır. Özellikle 18. yüzyıldan itibaren Bolu’nun bu sü-
reçteki önemi daha da artmıştır. Bolu’dan sevk edilen keresteler, deniz yolu ve kara yolu ile İstan-
bul’a taşınmıştır. Bu çalışmada, Osmanlı Devleti’nin arşiv belgeleri ve alandaki literatürden yarar-
lanılarak, Bolu’dan Tersâne-i Âmire’ye kereste sevkiyatında kullanılan yöntemler ve bu süreçte 
karşılaşılan zorluklar incelenmiş; Bolu’nun kereste teminindeki stratejik rolü vurgulanmaya çalışıl-
mıştır. 

Anahtar Kelimeler: Bolu, Kereste, Donanma, Tersâne, Nakil. 

Abstract 

From the early periods of the Ottoman Empire, the navy has had great strategic and economic 
importance. Although different materials were used in the construction of ships, timber became 
the most basic building material. The place where the ships were built was Tersâne-i Âmire. Bolu 
stands out as one of the most important cities in supplying timber to Tersâne-i Âmire. The timber 
sent from Bolu was used not only in shipbuilding, but also in the construction of mansions and 
palaces in Istanbul, and also to provide fuel. Especially from the 18th century onwards, the 
importance of Bolu in this process has increased even more. The timber shipped from Bolu was 
transported to Istanbul by sea and land. In this study, using archival documents of the Ottoman 
Empire and the literature in the field, the methods used in the timber shipment from Bolu to 
Tersâne-i Âmire and the challenges encountered in this process have been examined; the strate-
gic role of Bolu in timber supply has been emphasized. 

Keywords: Bolu, Timber, Navy, Shipyard, Transport. 
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Giriş 
Bolu ve çevresi günümüzde olduğu gibi Osmanlı Devleti zamanında da orman var-

lığı bakımından son derece zengin bir bölgeydi. Buradaki ormanlardan yakacak temini 
ve konut yapımının yanında Osmanlı Donanması için kereste temin edilmesinde de fay-
dalanılıyordu. Osmanlı Devleti’nin gelir kaynakları arasında tarım ve hayvancılığın 
yanı sıra orman ürünleri de önemli bir yer tutuyordu. Özellikle sık ormanların olduğu 
bölgedeki ağaçlar ısınma ve ev yapımında kullanılırdı. Bunların yanı sıra kereste üretimi 
de ekonomiye önemli derecede katkıda bulunuyordu. Bölgedeki ağaçlardan Osmanlı 
Donanması’nın kereste ihtiyacı karşılandığı gibi, İstanbul’daki konakların yakacak ih-
tiyacı ve sarayların inşasında da faydalanılıyordu.  

Osmanlı Donanması’nda gemiler, 1850’li yıllara kadar kürekli ve yelkenli gemi-
lerden oluşuyordu. Ayrıca ülke genelinde ve tersanelerin olduğu İstanbul, İzmit çevre-
sinde orman yoğunluğunun fazla olması nedeniyle donanmaya kereste temini konu-
sunda güçlük çekilmemiştir. Ancak zamanla bu bölgede ormanların azalmasıyla birlikte 
başka yerlerden kereste temin edilmesi yoluna gidilmiştir. Bu durum Bolu ve çevresini 
önemli bir konuma getirmiştir. Donanma için kerestelerin temin edilmesi yani ağaç ke-
simleri genellikle kış aylarına doğru yapılır, bahar aylarında ise nakil işlemleri gerçek-
leştirilirdi. Donanma için kerestelerin temin edilmesi amacıyla ağaç kesimlerinin kış 
aylarına yapılmasıyla ağaçların suyunu çekmesi ve daha sağlam olması amaçlanırdı. Bu 
ise beraberinde birçok zorluğu getirmekteydi. Özellikle ağaçların nakledilmesi sırasında 
karşılaşılan zorluklar bunların başında geliyordu. 

Karesi Oğulları Beyliği’nin Osmanlı hâkimiyetine girmesi ile birlikte bir donan-
maya sahip olan Osmanlı Devleti, kurulduğunda henüz denizle sınırı olmayan bir coğ-
rafyaya sahipti.1 Zamanla denizlerde ticari ve askerî faaliyetlere başlayan Osmanlı Dev-
leti, 15. ve 16. yüzyıldan itibaren Portekiz ve Hollanda gibi devletlerin kullandığı deniz 
teknolojisini kullanmaya başlamıştır.2 Osmanlı Devleti, ilk dönemlerinde başta Vene-
dikliler olmak üzere denizlerde faaliyet gösteren ülkeler karşısında zayıf kalmıştı. An-
cak bu durum, Fatih döneminde avantajlı bir hale gelmiş ve İstanbul’un fethinin ardın-
dan denizlerde üstünlük sağlamak amacıyla büyük bir donanma inşa edilmiştir.3 Kanuni 
dönemine gelindiğinde ise her alanda Avrupalılar ile baş edebilecek bir güce ulaşmıştır.4 
1701 tarihinde çıkarılan “Bahriye Kanunnamesi” ile başta İstanbul’daki Tersâne-i 
Âmire’de bulunan ve daha sonra Kastamonu, Sinop ve Rodos gibi tersanelerde inşa edi-
len birçok kalyon denize indirilmiştir.5  

………………………………………………… 

1 Zerrin Günal, “Karesioğulları”, TDV İslam Ansiklopedisi, XXIV (İstanbul 2001), s. 489. 
2 Yusuf Alperen Aydın, Sultanın Kalyonları Osmanlı Donanmasının Yelkenli Savaş Gemileri (1701-1770) 
(İstanbul: Küre Yayınları, 2011), 19.; Zerrin Günal Öden, Karası Beyliği (Ankara: TTK Yayınları, 1999), 
82. 
3 Fatma Ecem Ceylan, “XV. ve XVI. Yüzyıllarda Ming-Osmanlı Denizciliği Üzerine Bir İnceleme,” Vaka-
nüvis-Uluslararası Tarih Araştırmaları Dergisi, 8:2 (2023 Eylül), 1217. 
4 Mehmet Beşirli, “Sultan Abdülaziz’den Birinci Dünya Savaşına Osmanlı Donanması,” A.Ü. Türkiyat 
Araştırmaları Enstitüsü Dergisi, 11:25 (2010 Şubat), 245. 
5 Mehmet Taş, “18. Yüzyıl Osmanlı Donanmasında Kereste Temininde Karşılaşılan Sorunlar,” Turkish 
Studies – Historical Analyıs, 15:2 (2020), 680.  
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Osmanlı Donanması’nda 17. yüzyıla kadar kürekli gemi olarak adlandırılan kadır-
galar kullanılırken 17. yüzyılın sonlarından itibaren yelkenli gemiler olan kalyonlar kul-
lanılmaya başlanmıştır.6 Kalyonların yoğun olarak kullanıldığı bu dönemde kerestelerin 
önemi daha da artmıştır. Kalyon adı verilen gemilerin kullanılması denizlerdeki askerî 
başarıların da artmasını sağlamıştır.7 Bundan sonraki süreçte kalyon olarak adlandırılan 
yelkenli gemiler Osmanlı Donanması’nın ana savaş gücünü oluşturmuştur.8 Ayrıca ge-
milerin yapımında ve onarımında kereste kullanımı daha da artmıştır. Özellikle Girit 
kuşatması ile birlikte kalyon türü gemilerin sıkça kullanıldığı görülmektedir.9 Sanayi 
Devrimi ile birlikte başta Avrupa’da buharlı gemiler, yelkenli gemilerin yerini almış-
tır.10 Sanayi Devrimi ile ortaya çıkan gelişmelere rağmen birçok alanda kullanılan ke-
reste en ilkel deniz taşıtlarından en modern gemilere kadar önemli yapı malzemesi ol-
maya devam etmiştir.11 

1. Tersanelere Kereste Temini ve Kereste Kullanımı 

Osmanlı Donanması’nın inşasında kerestenin önemi çok büyüktü. İlk zamanlardan 
itibaren gemiler keresteden inşa edilmekteydi. Kerestenin kalitesi arttıkça gemilerin de 
yaşam süresi artmaktaydı. Gemilerin çürümeye başlaması ile birlikte çürüyen gemiler 
donanmadan ayrılmış ve artan keresteler başka kalyonların yapılmasında kullanılmıştır. 
Kalyonların inşasındaki keresteler belli bir sıraya göre top ambarlarından başlanarak 
aşağı ve yukarı kaptan kamaralarının yapılması ve son olarak da geminin dışının kap-
lanmasında kullanılmıştır.12  

Gemiler inşa edilirken hemen her bölümünde kereste kullanılmaktaydı. Bu durum 
kerestenin her zaman önemli bir yapı malzemesi olmasını sağlıyordu.13 Kerestenin çe-
şitlerine göre kullanım alanları da farklı oluyordu. Bir kısmı odun ve yakacak olarak 
ayrılıp devlet kurumlarına gönderiliyor ve bir kısmı da tuğla fabrikaları, baruthaneler ve 
odun kullanılan diğer işletmelere satılıyordu.14  

 

………………………………………………… 

6 Levent Düzcü, Yelkenliden Buharlıya Geçişte Osmanlı Denizciliği (1825-1855) (İstanbul: Doğu Kütüp-
hanesi Yayınları, 2017), 43. 
7 Taş, a.g.m., 680. 
8 Enes Depe, “Eski ve Yeni Arasında Osmanlı Donanması: 1770-1790.” (doktora tezi, Anadolu Üniversi-
tesi, 2023), 80. 
9 İdris Bostan, Osmanlılar ve Deniz, Deniz Politikaları-Teşkilat-Gemiler (İstanbul: Küre Yayınları, 2017), 
159.; Daniel Panzac, Osmanlı Donanması (1572-1923). Çev., Ahmet Maden-Sertaç Canpolat (İstanbul: 
Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, 2018), 163-164. 
10 İbrahim Ege Akşahin, “Sultan Abdülaziz Devrinde Tersâne-i Âmire’de Zırhlı Gemi İnşa Projeleri,” Ka-
dim Dergisi, 4 (2022 Mart), 56.; Fatih Erbaş, Doğu Akdeniz’de Güç Mücadelesi, 19. Yüzyılda Donanmalar 
(İstanbul: İş Kültür Yayınları, 2019), 17. 
11 Düzcü, a.g.e., 314. 
12 Taş, a.g.m., 680. 
13 Panzac, a.g.e.,163-164. 
14 Yaşar Baş, “Kocaeli’den İstanbul’a Kereste Nakli, Tersane ve Tophane’de Kullanımı,”, Studies Of The 
Ottoman Domain, 6:11 (2016 Ağustos), 150. 
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Marmara Bölgesi yelkenli gemiler için ucuz malzeme olan kereste temini açısından 
oldukça zengindi.15 Bolu ve çevresinin orman bakımından zengin olması kereste temi-
nini daha kolay ve ucuz hale getirmekteydi. Kadırga ve kalyonların temel malzemesi 
olan kereste temininde Tersâne-i Âmire’ye yakın olması nedeniyle İzmit ve çevresi 
önemli bir bölgeydi. Ancak 1800’lü yıllardan itibaren bölgedeki orman ve kereste mik-
tarı azalmaya başlamış ve bu durumda Bolu ve çevresinin önemi artmıştır.16 

Donanmanın ihtiyaç duyduğu kereste temin edildikten sonra “Mahzen-i Cub” adı 
verilen bir tür depoda tutulurdu. “Kereste Ambarı” olarak bilinen bu yerde “Mahzen 
Emini” olarak adlandırılan bir depo memuru bulunurdu. Ayrıca defter ve hesapları tut-
mak için “Mükellef Halifesi ve Kâtibi” vardı. Sadrazam donanmayı teftiş ederken 
“Mahzen-i Cub” u da teftiş ederdi.17 Defterde kesilecek kerestenin miktar, çeşit ve öl-
çüleri yazılır ve daha sonra “Tersane Emini”ne gönderilirdi. “Tersane Emini” ise defteri 
“Kaptan Paşa”ya sunardı. “Kaptan Paşa”, Sadarete durumu aktarır ve kereste talep edi-
len yerlerdeki görevlilere hükümler yazılarak defteri ulaştırırdı.18 Bu hükümler kadı, 
ayan ve zabitan gibi görevlilere gönderilerek, görevli olarak gelen kişiye gerekli kolay-
lık ve yardımın sağlanması istenirdi.19 Kerestenin kesiminden, kontrol ve denetiminden 
“Kereste Nazırı” sorumluydu.20 “Dağ Mimarları” adı verilen kişiler ise kesilen ağaçların 
çürük ve sağlamlarını ayırırdı.21 Kamu görevlilerinin Tersâne-i Âmire’ye giren ve bu-
radan çıkan keresteyi tertipli ve düzenli bir şekilde tutmaları gerekirdi. Ancak bazen 
“Mahzen-i Cub”daki görevlilerin de ihmali oluyordu.22  

Kerestenin temini sırasında “Erbâb-ı Vukuf” adı verilen ve gemi yapımında uzman 
olan marangoz ve kalfa gibi kişilerin de görüşü alınmıştır.23 Ayrıca ağaç kesimi için en 
uygun vakit olarak ağaçların suyunun çekildiği kış ayları seçilmiştir.24 Rûz-ı Kasım ola-
rak adlandırılan bu dönemde ağaçlar kesilir ve Rûz-ı Hızır olarak bilinen bahar döne-
mine kadar keresteler hazırlanır ve İstanbul’a nakledilirdi.25 Nakil esnasında herhangi 
bir karışıklığın çıkmasını önlemek için, Tersâne-i Âmire’ye nakledilecek keresteler üze-
rine çapa nişanı yapılarak, kaç adet kerestenin kesilip hangi iskeleye nakledildiğine dair 

………………………………………………… 

15 Tuncay Zorlu, Osmanlı ve Modernleşme III. Selim Dönemi Osmanlı Denizciliği (İstanbul: Timaş Yayın-
ları, 2014), 46. 
16 Tahir Bilirli, “Osmanlı Donanma Gemileri İçin Viranşehir (Safranbolu) Sancağından Kereste Temini 
(1800-1850),” Tokat Gaziosmanpaşa Üniversitesi Sosyal Bilimler Araştırmaları Dergisi (2020 Aralık), 
423. 
17 Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü II (İstanbul: MEB Yayınları, 1983), 
391. 
18 Düzcü, a.g.e., 324.  
19 Burak Kocaoğlu, “Osmanlı Donanması İçin Canik ve Havalisinden Kereste Temini (1773-1840),” Vaka-
nüvis-Uluslararası Tarih Araştırmaları Dergisi, 7:1 (2022 Mart), 253. 
20 Aydın, a.g.e., 224. 
21 Düzcü, a.g.e., 315. 
22 Taş, a.g.m., 689. 
23 Kocaoğlu, a.g.m., 253. 
24 Aydın, a.g.e., 226. 
25 Kocaoğlu, a.g.m., 253. 
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kayıtlar defterlere işlenerek İstanbul’a gönderilirdi. Böylece çıkabilecek karışıklıkların 
da önüne geçilirdi.26  

Donanma için inşa edilen kalyonlara gerekli olan kerestenin büyük bir çoğunluğu 
Tersâne-i Âmire’den karşılanırdı. Ancak farklı tersanelerde inşa edilen gemiler için ge-
rekli olan keresteler o bölgelerdeki ormanlardan karşılanırdı. Bazen de Tersâne-i 
Âmire’de yeterince kereste olmadığı olurdu. Bu zamanlarda da inşa edilecek gemiye en 
yakın yerlerden kereste sağlanırdı. Böylece devlet ihtiyaca göre gerçekleri göz önünde 
bulundurarak pratik çözümler üretmiştir.27 Başka bir yerde inşa edilecek gemi için ge-
rekli olan kereste ocaklık olarak adlandırılan bölgelerden devletin belirlemiş olduğu fi-
yattan temin edilmekteydi. Bununla ilgili olarak devlet bir narh belirleyip satın alma 
yoluna giderdi. Dolayısıyla fiyatların belirlenmesinde devletin koyduğu fiyatlar geçer-
liydi.28 Ocaklık olarak belirlenen yerler koruma altına alınır ve buradan rastgele ağaç 
kesilmesi yasaklanırdı. Donanma için gemi yapımında kullanılan kereste, zift, yelken 
bezi, urgan gibi malzemelerin temini amacıyla, bu malzemelerin üretildiği bölgelerde 
ocaklık alanlar oluşturulmuştur. Bu bağlamda, söz konusu bölgelerde çalışan kişiler, 
çeşitli vergilerden muaf tutulmuş ve karşılığında donanmanın ihtiyaç duyduğu malze-
meleri temin etmekle yükümlü kılınmıştır. Ayrıca ocaklık olmayan yerlerden de kereste 
temin edildiği olurdu.29 Gemi inşaatında kullanılan kereste çeşitleri arasında; meşe, 
çam, karaağaç, kestane, ceviz, şimşir, ıhlamur ve çınar kullanılırdı. Keresteler, genel-
likle gemilerin inşasında kullanıldıkları yere göre “bodostama-i kadırga, eygü-i paşa, 
kemere-i kadırga”, ağacın adına göre “çam, bellût, vürdinar-ı çam” veya ait oldukları 
bölgenin adına göre “Rumeli-i kebîr, taban-ı Şile, elvâh-ı İznikmid” olarak anılmışlar-
dır.30 Bu yönüyle Bolu çok önemli bir konumda bulunuyordu. Özellikle Karadeniz’deki 
Akçaşehir Limanı’nda yapılacak olan gemiler için önemli bir kaynaktı. Tersâne-i 
Âmire’ye gidecek keresteler genellikle bu limandan gemilerle gönderilirdi. Bunun yanı 
sıra kerestelerin bir kısmı kara yolu ile camus ve katırlarla da gönderilirdi. Gemi yapı-
mında kullanılacak olan kerestelerin dağlardan kesilmesinde o bölgede bulunan halktan 
faydalanılırdı. Genellikle dağ köylerinde odunculuk yapan köy halkı bir ücret karşılı-
ğında çalıştırılır ve bunun yanı sıra avarız vergisi gibi bazı vergilerden muaf tutulurdu.  

Ormanlardan daha düzenli ağaç kesimi ve yapılandırılması amacıyla Tanzimat’tan 
itibaren Memâlik-i Mahrûsede Olan Ormanların Tanzim ve Tesviyesine Dair Lâyıha 
Tercümesidir” adlı layiha hazırlanmıştır. Yapılan bu düzenlemeye göre devlete ait or-
manlardan yakacak temini amacıyla kesilen ağaçlardan %15, mülk ormanlardan ise 
%10 vergi alınması kararlaştırılmıştır. 1862’de “Orman Layihası” ve 1870’de “Orman 

………………………………………………… 

26 Kocaoğlu, a.g.m., 247. 
27 Taş, a.g.m., 681. 
28 Taş, a.g.m., 682. 
29 İdris Bostan, Osmanlı Bahriye Teşkilatı: XVII. Yüzyılda Tersâne-i Âmire (Ankara: Türk Tarih Kurumu 
Basımevi, 2003), 102. 
30 Bostan 2003, a.g.e., 102. 
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Nizamnamesi” yürürlüğe konulmuştur.31 Birbirinin devamı niteliğinde olan bu nizam-
namelerin hazırlanmasında Fransızların etkisi olmuş ve bir Fransız mühendis olan 
Tassy’den yardım alınmıştır. Buna göre Tersâne-i Âmire ve Tophâne’de kullanılacak 
olan kerestelerin nasıl tedarik edileceği belirtilmiştir.32  

2. Bolu Ormanlarından Tersâne-i Âmire ve Diğer İhtiyaçlar İçin Kereste Te-
mini ve Gemi Yapımı 

Batı Karadeniz Bölgesi orman alanı bakımından Türkiye’nin en zengin bölgelerin-
den birisidir.33 Bolu ve çevresinin orman kaynakları açısından zenginliği Osmanlı Do-
nanması için önemini artırmıştır. Donanmaya kereste temini birçok yerden yapılmış ol-
makla birlikte Bolu’nun İstanbul’a yakın olması ve aynı zamanda Karadeniz’deki li-
manlar üzerinden nakliyenin yapılabilmesi burayı daha önemli hale getirmiştir. 
Bolu’daki ağaç türleri yalnızca Tersâne-i Âmire’de inşa edilecek gemiler için kullanıl-
mamış, aynı zamanda başka amaçlarla da değerlendirilmiştir.34 

Bolu’nun orman zenginlikleri, bölgedeki ağaç türlerine yönelik ilgiyi artırmıştır. 
"Bolu Kerestesi" olarak bilinen ve çam ağacından elde edilen keresteler, İstanbul’a gön-
derilerek gemi inşaatında kullanılmak üzere değerlendirilmiştir. Bunun yanı sıra, Bolu 
dağlarından temin edilen odunlar, İstanbul’daki sarayların odun ihtiyacını karşılamak 
amacıyla sevk edilmiştir.35 Ancak, buradan gönderilen odunlar tek başına İstanbul'un 
toplam yakacak ihtiyacını karşılamaya yeterli olmadığı için başka yerlerden de kereste 
talebi olmuştur.36 Talep edilen ağaç çeşitleri denizcilik yapıları için kritik derecede 
önemli olup, her biri farklı özelliklere sahiptir. Özellikle kayın ve meşe gibi dayanıklı 
türler, gemi iskeletinin sağlamlığı için tercih edilirken, çam gibi daha hafif ağaçlar da 
bazı yapısal elemanlarda kullanılmaktadır. Bolu ve kazalarında yetişen farklı türlerdeki 
ağaçların gemi inşasında ve diğer unsurların yapımında kolaylık sağlamıştır. Ağaç çe-
şitliliğinin çok olması ve aynı zamanda kıymeti yüksek ve dayanıklı ağaçların olması 
da ayrıca öneme haizdir. 

Ağaç türlerinin değeri, sadece dayanıklılıklarıyla sınırlı değildir. Aynı zamanda, 
savaş zamanlarında gemiler, düşman tarafından atılan top gülleleri ve kurşunlara karşı 
savunmasız kalabilmektedir. Bu durumda, gemi yapımında kullanılan ağaçların, etrafa 
daha az kıymık saçarak, hasarın en aza indirilmesine olanak tanıyan özellikleri büyük 
önem taşır. Özellikle karaağaç ve kestane gibi türler, bu tür tehditlere karşı daha az zarar 
vererek geminin güvenliğini artırıyordu.37 Bolu ve çevresinde çam ağacı en çok bulunan 
ve kullanılan ağaç türleriydi. Bunun yanı sıra karaağaç ve kestane ağaçları da kereste 
………………………………………………… 

31 Funda Öztürk, “19. Yüzyılda Selanik ve Çevresinde Kereste Temini,” Anadolu Balkan Araştırmaları 
Dergisi, 7:14 (2024 Ekim), 278. 
32 Özkan Keskin, “Osmanlı Ormancılığında Kanunlaştırma Hareketleri ve Yabancı Uzmanların Bu Alan-
daki Etkileri,” Journal of the Faculty of Forestry, Istanbul University, 60:1 (2010), 8.; Aydın, a.g.e., 224. 
33 İbrahim Bektaş ve İlker Kiraz, “Batı Karadeniz ve Doğu Akdeniz Orman Ürünleri Endüstrilerinin Ham-
madde Tercihleri Bakımından Karşılaştırılması,” Turkish Journal of Forest Science, 6:2 (2022 Ekim), 404. 
34 BOA. /A.} MKT.MHM. / 262-87 H-18-11-1279/M-07-05-1863. 
35 Cengiz Orhonlu, “Bolu”, TDV İslam Ansiklopedisi, VI (İstanbul 1992), s. 277. 
36 BOA. /DH.İD./189-13. / H-14-07-1332/M-08-06-1914. 
37 Taş, a.g.m., 680. 
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ihtiyacının önemli bir kısmını karşılıyordu. Gemi inşasında kullanılan bu ağaç türlerinin 
hem askerî hem de ticari açıdan stratejik bir değeri vardı. Bu nedenle, ağaçların temin 
edilmesi ve doğru bir şekilde işlenmesi, gemi inşaatı sürecinde titizlikle takip edilmesi 
gereken önemli bir aşamaydı. Bu ağaçların, dayanıklılıkları ve zarar görmeye karşı gös-
terdikleri direnç, gemi inşasında güvenlik ve uzun ömürlülük açısından belirleyici fak-
törler arasında yer alıyordu. 

Bazen inşasına başlanan gemi için talep edilen kereste yetersiz kaldığında, 
tersaneye en yakın bölgelerden ek kereste temin ediliyordu. Bununla ilgili olarak 
1769’da Tersâne-i Âmire’de inşa ve tamir edilecek donanma için gerekli olan karaağaç 
kerestesinin temini sırasında, Sakarya bölgesinin bu ihtiyacı karşılayamayacağı 
belirlenmiştir. Bu nedenle, Bolu ve Kocaeli sancaklarına bağlı kazalardan kereste temin 
edilmesine karar verilmiştir. Elde edilen kereste, İznikmid iskelesine nakledilerek, 
donanma inşasında kullanılmak üzere İstanbul’a sevk edilmiştir. Yapılan düzenleme ile 
donanma yapım sürecinde ihtiyaç duyulan kereste temininin sürekliliğini sağlamak 
amacıyla yapılmış olup, bölgedeki diğer sancaklardan temin edilecek kerestelerle bu 
eksikliğin giderilmesi amaçlanmıştır.38  

Gemilerin yapımında o şehrin voyvodasına verilen görevin önemi büyüktü. Bu ki-
şilerin vasıtasıyla gemi yapımında usta olan kişilerden faydalanılır ve bu kişilere ücret-
leri ödenirdi. 1771 senesinde Bolu voyvodası Hasan Ağa aracılığıyla, Karadeniz kıyı-
sında bulunan Bendeğerli’de inşa edilmesi planlanan iki pergandi gemisinin yapımında 
görev alacak olan Tersâne-i Âmire emektarları arasında yer alan Kârgüzar Yusuf Bey, 
marangoz ve mimar gibi uzman kişilerin iş gücünden faydalanılacağı bildirilmiştir. Bu 
kapsamda, söz konusu kişilere ödenmesi gereken harcırahların düzenlenmesi ve temin 
edilmesi amacıyla gerekli adımların atılması talep edilmiştir. Bu ödemeler, hem inşa 
sürecinin aksamadan devam etmesini sağlamak hem de ilgili kişilerin emeğinin karşı-
lanması amacıyla yapılmıştır. Tersâne-i Âmire'nin işleyişine katkı sağlayan bu emek-
tarların çalışmalarına dair ödeneklerin düzgün bir şekilde temin edilmesi, projenin ba-
şarıyla tamamlanmasına olanak sağlamayı hedeflemiştir.39  

Kereste temini bazen başka yerlerden de olabiliyordu. 1789 senesinde Bolu Voy-
vodası Halil Ağa tarafından gönderilen kâğıdın hülasasında, Akçaşehir iskelesine yapı-
lacak dört kıta şalope sefinesinin inşası için gerekli olan kerestenin civarda uygun bir 
kaynaktan temin edilememesi nedeniyle Bartın civarındaki ormanlık alanlardan kereste 
temin edilmesinin gerektiği belirtilmiştir. Halil Ağa, bu kerestelerin Bartın İskelesi’nde 
daha uygun koşullarda temin edilerek burada sefinenin inşasının yapılmasının uygun 
olacağını ifade etmiştir.40  

Ağaç kesimi ile ilgili olarak yapılan düzenlemelerden birisini de ne tür ağaçların 
kesileceği konusu oluşturmuştur. Ayrıca kesilen ağaçlar sadece gemi yapımında değil 

………………………………………………… 

38 BOA./AE.SMST.III/313-25172 / H-13-06-1183/M-14-10-1769. 
39 BOA./AE./SMST.III. /323-26023 / H-29-05-1185/M-09-09-1771. 
40 BOA. /AE. SSLM.III. /96-5815 / H-06-03-1204/M-24-11-1789. 
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başka alanlarda da değerlendirilmiştir. Mesela Tophane Amirliği'nde inşa edilmekte 
olan kale konakları için gerekli olan top, maden ve cephane arabaları üretimi için, 1838 
ve 1839 senelerinde Bolu sancağından Padişah emriyle talep edilen on bin adet ıhlamur 
ağacı, marangoz ustalarının denetiminde, ova ve dere kenarlarından değil, dağlık ve or-
manlık alanlardan seçilen, sağlam ve çürük olmayan ağaçlardan temin edilmiştir. Bu 
ağaçlar, kırk gün içerisinde kesilip iskelelere taşınmış, yüklenmiş ve ardından Der-
saâdet’e gönderilmek üzere gerekli düzenlemelerle paylaştırılmıştır.41 1839 senesinde 
gönderilen bir emirname doğrultusunda, Aynalıkavak sahasında inşa edilmesi planlanan 
70 zirâ uzunluğunda bir alanı kapsayan üç ambarlı kalyon ile diğer 77,5 zirâ uzunluğun-
daki vapur ve sefinesinin ihtiyaçları için gerekli çalışmalar gerçekleştirilmiştir.42 1840 
senesinde Gerede kazasından, her biri 15 santimetre kalınlığında ve 13 santimetre kenar 
uzunluğunda olmak üzere, 400 adet kalas çam43, Tersâne-i Âmire’de yapılacak gemi 
inşaatlarında kullanılmak üzere talep edilmiştir. Bu kereste, Mecidiye ve Selimiye gibi 
gemi yapımlarında ve diğer gemi tamir işlerinde kullanılacaktır. Kereste alımı için ya-
pılacak ödeme, muhassıllık gelirlerinden karşılanacak olup işlemler için gerekli belge-
lerle birlikte, belirtilen şartlar doğrultusunda teslim edilmek üzere onaylanmıştır.44 1841 
senesindeki yazıya göre 65 kalas çam ve 15 kemerelik çam45  olmak üzere toplamda 80 
ağaç donanmanın ihtiyaçları için belirlenen kereste miktarını oluşturmuştur. Bu keres-
teler, belirli ölçülerde kesilmiş ve tersaneye gönderilmek üzere düzenlenmiştir. İşlem-
ler, Bolu kazasında yer alan ağaçların, meclis üyelerinin denetiminde ve düzgün bir şe-
kilde dağıtılmasıyla gerçekleştirilmiş ve 80 adet kereste bu bölgeye gönderilmiştir.46  

Ağaç kesimi ve kereste temininde çalışan kişilere belirli bir ücret ödemesi de ya-
pılmaktaydı. Bununla ilgili olarak 1843 senesinde Bolu'ya bağlı kazalardaki vergi baki-
yelerinin tahsil edilerek ilgili mercilere gönderilmesi ve bu kazalardaki kereste kesimi 
ve nakli işlerinde görev almış olan kişilerin alacaklarının ödenmesi hususunda bir kaime 
gönderilmiştir. Vergi bakiyelerinin zamanında tahsil edilmesi, aynı zamanda bu bölge-
lerdeki ekonominin düzenli işlemesi için büyük önem taşımaktaydı. Ayrıca, kereste ke-
simi ve nakli işlerinde çalışanların alacaklarının ödenmesi, iş gücünün devamlılığını 
sağlamak ve bu faaliyetlerin kesintiye uğramadan sürdürülmesini temin etmek işlerin 
düzenli bir şekilde yürümesini sağlıyordu.47  

………………………………………………… 

41 MŞH.ŞSD.d.,5021, 1317, Sayfa 5. 
42 MŞH.ŞSD.d.,5021, 1317, Sayfa 7. 
43 Gemilerde güverteye alınan filikaları oturtmak için kütükten yapılmış yuvalara verilen isim veya sahile 
çekilen teknelerin yanına konulan dayak. Bkz. https://lugatim.com/s/KALAS 
44 MŞH.ŞSD.d.,5021, 1317, Sayfa 11. 
45 Geminin yanlarını birbirine bağlamak ve güverteyi sağlamak için geminin uzunluğuna amuden ufkî 
olarak konulan ağaç veya demirlerin adıdır. Bkz. Pakalın, a.g.e., 241. 
46 MŞH.ŞSD.d.,5021, 1317, Sayfa 16. 
47 BOA. /A.} MKT/6-86 / H-11-04-1259/M-11-05-1843. 
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Bolu’dan gönderilen kerestelerden bir kısmı da kalelerin inşası ve tamirinde kulla-
nılıyordu. Ayrıca gönderilen kerestelerle ilgili olarak sorumlu görevliler de bulunu-
yordu. 1846 senesinde kalelere gerekli olan kundak48 ve diğer ahşap mühimmatın Top-
hane’de inşa edilmesi için, Pınarhisar49 ve Bolu taraflarından kesilerek gönderilecek ke-
restelerin düzenlenmesi amacıyla mübaşir ve yazıcı tayin edilmesi gerektiği belirtilmiş-
tir.50 Bu işlem, özellikle askerî yapıların ihtiyaçları doğrultusunda yapılan önemli bir 
düzenlemedir. Kalelere yönelik olarak temin edilen ahşap malzeme, askerî altyapının 
güçlendirilmesi için kritik bir rol oynamaktadır. Tophane’de yapılacak olan kundak ve 
diğer ahşap mühimmat üretiminin düzgün bir şekilde işleyebilmesi için, kerestelerin 
doğru bir şekilde düzenlenmesi ve takip edilmesi gerekmektedir. Bu amaçla, ilgili ya-
zışmaların yürütülmesi ve işlemlerin düzenli bir biçimde kaydedilmesi amacıyla müba-
şir ve yazıcıların atanması, süreçlerin etkin bir şekilde yönetilmesini sağlamaktaydı. 

Bolu, Tersâne-i Âmire’ye sadece kereste temini açısından önem taşımıyor, aynı 
zamanda personel ihtiyacının giderilmesi açısından da katkıda bulunuyordu. 1849 sene-
sinde Tersâne-i Âmire'nin ihtiyaçları doğrultusunda, donanmanın eksik olan kadrosu-
nun tamamlanabilmesi için belirlenen neferler arasında eksik kalanların yerine yeni as-
kerlerin veya işçilerin gönderilmesi kararı alınmıştır. Bu düzenleme, Osmanlı İmpara-
torluğu'nun denizcilik gücünü artırmak ve donanmanın etkin bir şekilde çalışmasını sağ-
lamak amacıyla yapılmıştır. Tersâne-i Âmire, Osmanlı donanmasının inşa ve bakımının 
yapıldığı başlıca kurumlardan biri olduğu için, burada görevli olan iş gücünün sürekli 
ve yeterli olmasının önemi büyüktü. Bu nedenle, eksik neferlerin tamamlanması, deniz-
cilik faaliyetlerinin aksamadan devam etmesi için kritik bir rol oynamıştır. 51 

Devlet arşivlerindeki yazışmalara bakıldığında ülke genelinde ve araştırma konu-
muz olan Bolu özelinde kereste temini ile ilgili pek çok belgeye rastlanmaktadır. Bun-
lardan birisi 1852 senesinde Osmanlı topraklarında, devlet ormanlarından kereste kesi-
miyle ilgili bölgeleri, yöntemleri ve koşulları belirleyen fermandır. Bolu ve kazalarına 
da gönderilen bu fermanda, ormanlardan kesilecek kerestelerin, belirli bölgelere göre 
nasıl ve hangi koşullarda kesileceği belirtilmiştir. Aynı zamanda, bu işlemlerin düzenli 
ve denetimli bir şekilde gerçekleştirilmesi gerektiği vurgulanmıştır. Bolu livası Kayma-
kamı’na bu emrin titizlikle uygulanması için gerekli düzenlemeleri yapması talimatı ve-
rilmiştir. Orman kesimi ve ilgili düzenlemelerin yerine getirilmesi sırasında herhangi 
bir aksaklık yaşanmaması için, belirlenen kurallara eksiksiz bir şekilde uyulması gerek-
tiği ifade edilerek bu kurallara aykırı hareket edilmesi durumunda, gerekli önlemlerin 
alınacağı ifade edilmiştir. Sonuç olarak, Bolu Kaymakamı tarafından gerekli yazışmalar 
yapılmış ve bu düzenlemelerin sorunsuz bir şekilde uygulanabilmesi için gerekli adım-
ların atılması kararı alınmıştır.52  

………………………………………………… 

48 Farsça ’da kalın ağaç ve tomruk. https://lugatim.com/s/kundak. 
49 Pınarhisar, eski İstanbul Yolu üzerinde, Lüleburgaz-Kırklareli yol kavşağındadır. 
https://www.pinarhisar.bel.tr/sayfa/cografi 
50 BOA./C.AS. /469-19560 / H-15-05-1262/M-11-05-1846. 
51 BOA. /A.} MKT.MHM. /13-15 / H-25-06-1265/M-18-05-1849. 
52 MŞH.ŞSD.d.,5021, 1317, Sayfa 69. 
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Bolu, Tersâne-i Âmire için önemli bir kereste temin bölgesi olarak büyük bir rol 
oynamaktaydı. Bunun yanı sıra, başka inşaat projelerinde de Bolu'dan temin edilen ke-
resteler son derece değerli bir malzeme olarak kullanılmıştır. 1860 senesindeki yazış-
maya göre özellikle köprü yapımında kullanılan dubaların zarar görmesi durumunda, 
zayi olanların yerine yenilerinin yapılabilmesi için temin edilen kerestenin tersane mas-
raflarına kaydedilmesi talep edilmiş ve bu kerestenin Bolu'dan temin edilmesi istenmiş-
tir.53  

1863 senesinde Kaptan Paşa makamına gönderilen bir yazıya göre, Tersâne-i Âmi-
re'den kereste nakli için gönderilen gemilerin yetersiz olması nedeniyle, Akçakoca şehir 
merkezi, vilayet ve Hisarönü İskelesi’nden gerekli miktarda kereste taşınması için uy-
gun gemilerin gönderilmesi hususunda, Bolu Kaymakamı tarafından yazılı bir talep 
ulaşmıştır. Bu talepler, gemilerin kereste temininde yetersiz kalması durumunda, ke-
reste nakliyatının sağlanabilmesi için ek gemilerin gönderilmesi gerektiği şeklinde ge-
nişletilmiştir. Gönderilen gemilerin yetersizliği, kereste temin sürecinde yaşanan aksak-
lıkların üstesinden gelinmesi ve inşa sürecinin kesintiye uğramadan devam edebilmesi 
adına daha fazla nakliye kapasitesinin sağlanması ihtiyacını ortaya çıkarmıştır.54  

Ormanlardan bir kısmı ise kiraya verilmek suretiyle işletilirdi. 1914 senesindeki 
yazıya göre Kastamonu vilayeti ile Bolu sancağında bulunan mirî ormanlardan, yıllık 
olarak yüz bin metreküp çam ve köknar, sekiz bin metreküp meşe ve yirmi beş bin met-
reküp gürgen ağacından kereste ve diğer malzemelerin temin edilmesi amacıyla, bu iş 
için kırk yıl süreyle mukavele yapılması önerilmiştir. Bu teklif, ilgili ormanlardan ke-
reste temin edilmesine yönelik olarak bir komisyon tarafından incelenmiş ve belirlenen 
miktar ile evraklar hazırlanmıştır. Komisyon, teklifi değerlendirip neticelendirdiği tak-
dirde, ihalenin kapalı zarf usulüyle yapılacağı belirtilmiştir. Bu süreçte, ormanlardan 
temin edilecek kereste ve diğer malzemeler için gerekli düzenlemelerin yapılması ve 
ihalenin şeffaf bir şekilde gerçekleştirilmesi amaçlanmıştır.55 Benzer şekilde 1918 se-
nesinde Kastamonu vilayeti ile Bolu sancağı dahilindeki mirî ormanların, elli yıl süreyle 
imalatı ve işletilmesi için orman işletme şirketine imtiyaz verilmesi konusu, dönemin 
ekonomik yapısı ve ormanların stratejik önemi açısından önemli bir adımdı.56 Bu imti-
yazın verilmesiyle, ormanların daha verimli bir şekilde işletilmesi ve kereste temini sağ-
lanarak, Tersâne-i Âmire gibi kurumlardaki inşa ve tamirat süreçlerinin sürekliliği sağ-
lanmak istenmiştir. Ayrıca, bu tür uzun vadeli imtiyaz sözleşmeleri, devletin orman kay-
naklarını denetim altında tutma amacını da taşımaktaydı. Orman işletme şirketine veri-
len imtiyaz, aynı zamanda bölgesel ekonomiye katkı sağlamak ve orman kaynaklarının 
daha etkin şekilde yönetilmesi için önemli bir adımdı. 

  

 

………………………………………………… 

53 BOA/A.} MKT.NZD. /317-43 / H-19-12-1276/M-08-07-1860. 
54 BOA. /A.} MKT.MHM. /269-66 / H-27-01-1280/M-14-07-1863. 
55 BOA. /MV./186-17 / H-10-04-1332/M-08-03-1914. 
56 BOA. /BEO. /4498-337301 / H-18-03-1336/M-01-01-1918. 
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3. Bolu’dan Kereste Naklinde Kullanılan Yöntemler 

19.yüzyılda Osmanlı Devleti’nde kereste temini ve taşınması hem ekonomik hem 
de askerî açıdan önemli bir sektördü. Dönemin koşulları göz önüne alındığında, Bo-
lu'dan Tersâne-i Âmire’ye veya diğer tersanelere kereste nakli son derece zahmetli bir 
süreçti. Ormanlardan iskelelere kereste taşımada, insan ve hayvan gücü temel kaynaklar 
olarak kullanılıyordu. Yolların bozukluğu ve arazi koşullarının zorluğu da bu süreci 
daha da güçleştiriyordu. Kereste, gemi inşasında kullanılan en önemli malzeme olup, 
Bolu’dan İstanbul’a ve Karadeniz’deki limanlara taşınmasında çeşitli taşıma yöntemleri 
tercih edilmiştir. Ancak, bölgenin coğrafi yapısı ve dönemin sınırlı nakliye imkânları, 
taşımacılık sürecinde bir dizi zorluğun yaşanmasına yol açmıştır. Bu süreçte, özellikle 
tersane inşaatları için kereste temininde kullanılan taşıma araçları arasında büyükbaş 
hayvanlar öne çıkıyordu. 1701 senesinde İstanbul’a yapılan kereste taşımacılığında, ca-
mus olarak bilinen büyükbaş hayvanlar kullanılmış, taşınan malzemelerin masrafları ise 
avarız ve nüzul bedelleriyle karşılanmıştır.57  

Taşımacılıkta büyükbaş hayvanların nasıl kullanılacağı ile ilgili yazışmalar da bu-
lunmaktadır. Kastamonu’ya gönderilen bir emirnameye göre, Ankara Kaymakamı Mus-
tafa Efendi, 1744 senesinde Rumeli Bölgesi’nden temin ettiği öküzleri, Kastamonu eya-
letindeki kazalarda halk arasında satılmak üzere dağıtmıştır. Ancak, öküzlerin kazalar 
arasında dağıtımı halk arasında sıkıntılara yol açmış ve halkın borçları için ödemesi 
gereken miktar artmaya devam etmiştir. Bu durum üzerine, borçların tahsil edilmesi için 
bir yazı yazılmış ve zabitler görevlendirilerek tahsilat işlemleri başlatılmıştır. Hedefle-
nen 700 akçeden 400 akçe tahsil edilerek, eksik tutar toplanmaya devam edilmiştir. Ay-
rıca, öküzlerin ilk dağıtımında belirlenen fiyatın üzerinde 30.000 kuruşluk bir artış ya-
pılmış ve bazı bölgelerden ek gelir elde edilmiştir. Buna ek olarak, 1744 senesine ait 
bazı emtianın elde edilip kaydedildiği belirtilmiş ve bu konuda daha fazla araştırma ya-
pılması gerektiği ifade edilmiştir. Yapılan araştırmalarda, tahsilat işlemlerinin yasal çer-
çevede gerçekleştirilmesi gerektiği ve ödeme yapan kişilerin senetlerini ibraz etmeleri-
nin zorunluluğu vurgulanmıştır. Ayrıca, öküzlerin daha önce belirlenen kazalara göre 
dağıtıldığı ve bu öküzlerin alıcıları arasında, önceden belirlenen tutarların toplanması 
gerektiği ifade edilmiştir. Tahsilat işlemleri için, belirtilen yerlerden alınan ve ödeme 
yapılması gereken 400 akçe ile ilgili belgeler teslim edilmiştir. Bu akçeler, ilgili kaza-
lardan ve köylerden toplanmış olup, ödeme yapan kişilerin isimleri kayda geçirilmiştir. 
Ayrıca, hangi kesimlerden ne kadar ödeme alındığı da belirtilmiştir. Ödemelerin ta-
mamlanmasının ardından, işlemlerin kaydedilmesi için defter düzenlemeleri yapılmış 
ve işlemlerin hızlandırılması amacıyla gerekli adımlar atılmıştır.58  

19.yüzyılda Osmanlı Devleti’ndeki askerî ve endüstriyel tesislerde, malzeme taşı-
macılığı ve lojistik önemli bir yer tutuyordu. Bu bağlamda, İstanbul’daki baruthane, 
humbarahane, tersane ve havz-ı kebir çarkları gibi stratejik öneme sahip tesislerde kul-
lanılan katırlar, taşımacılığın önemli bir parçasıydı. Ayrıca tophane, burgu dolapları, 
koz bekçileri, kuşhane ve Enderun gibi çeşitli askerî ve idari alanlarda da katırlardan 
………………………………………………… 

57 BOA. /AE. SMST.II/49-4817 / H-01-06-1113/M-03-11-1701. 
58 MŞH.ŞSD.d.,5021, 1317, Sayfa 50. 
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yararlanılmıştır. Ancak zamanla, bu katırların yerine kullanılmak üzere belirli sancak-
lardan yeni katırların temin edilmesi gerektiği anlaşılmıştır.59 1821 senesinde ihtiyaç 
doğrultusunda, Kütahya, Bolu ve Kastamonu sancaklarından altışar katar katır grubu 
temin edilmesi talep edilmiştir. Bu şekilde İstanbul’daki çeşitli askerî ve endüstriyel 
alanlarda kullanılması için belirli sayıda katır temin edilmesi amaçlanmıştır. Buna göre, 
Aydın, Kütahya, Bolu ve Kastamonu livalarından 125 katırın temin edilmesine karar 
verilmiştir.60 Bu katırların temini, taşımacılığın sürekliliği açısından büyük önem taşı-
mış ve özellikle İstanbul’daki askerî yapılar için malzeme taşımacılığında büyük bir 
kolaylık sağlamıştır.  

1870 senesinde gönderilen bir emirnameye göre, Tersâne-i Âmire'de yapılacak in-
şaatta kullanılacak kerestelerin temini için Bolu sancağından gerekli kereste malzemesi 
temin edilmesi kararı alınmıştır. Kereste kesimi için köylülere ödeme yapılacak ve bu 
kapsamda 200 çift öküz belirtilen köylere gönderilecekti. Öküzler, belirlenen kazalara 
göre dengeli bir şekilde dağıtılacak ve her kazaya toplamda 7 çift öküz gönderilecekti. 
Öküzlerin, büyük ve küçük türlerine göre fiyatları belirlenmiş olup, her çift öküz için 
886 kuruş 10 para ödenmesi ve bu ödemenin köylülerden tahsil edilmesi kararlaştırıl-
mıştır. Bu amaçla ilgili işlemler için gerekli belgelerin hazırlanarak ödemelerin hızlı bir 
şekilde yapılması doğrultusunda talimat verilmiştir. Ayrıca, bu ödemelerin Maliye Ha-
zinesi'ne yapılabilmesi amacıyla gereken tüm düzenlemeler başlatılmıştır.61  

1840 senesinde Bolu ve çevresindeki kazalarda görevli kişiler tarafından yapılan 
düzenlemelere göre; Orman Yönetmeliği çerçevesinde, Osmanlı topraklarında yer alan 
ormanların yönetiminden sorumlu memurlar, önceden onaylanmış istihdam belgelerine 
dayalı olarak gerekli düzenlemeleri yapacak ve bu planlar Devlet-i Aliyye tarafından 
yayımlanıp temsil edilecektir. Söz konusu düzenleme, 25 maddelik bir belgeyi kapsa-
maktadır ve tamamının eksiksiz bir şekilde uygulanması, yüksek devlet iradesinin ge-
rekliliği olarak belirlenmiştir. Hazırlanan ferman, Bolu Meclisi’ne gönderilmiş ve or-
man yönetimiyle ilgili belgelerin birer nüshası ilgili yerlere iletilmek üzere belirlenmiş-
tir. Bu ormanlar, devlet ormanları olarak kabul edilecek ve her bölgenin en yüksek yö-
neticileri tarafından denetlenecektir. Düzenlemelere göre, geçici olarak atanacak me-
murlar, ağaç kesiminin yalnızca izinle yapılmasını sağlayacaklardır. Bu uygulama, Or-
manlar Genel Müdürlüğü tarafından görevlendirilecek müdürler tarafından denetlene-
cek olup, her bölgenin muhassıllarına devredilerek hayata geçirilecektir. Mevcut orman 
korucuları ya da yeni atamalar, yerel yönetimler tarafından uygun şekilde düzenlenecek 
ve görevlerine başlayacaklardır. Bu korucular, eski usulleri takip ederek ağaç kesimini 
engelleyecek ve herhangi bir çıkar sağlamayacak, yalnızca koruma görevlerini yerine 
getireceklerdir. Her bölgeye ihtiyaca göre korucular için belirli bir ücret tahsis edilecek-
tir. Halk arasında, ormanları koruma yeteneği olan kişiler hızla tespit edilip göreve ata-
nacaktır. Ticari amaçla kereste ve odun kesimi yapılacaksa, kesilen ağaçların tersaneler 
için gerekli olan büyük ağaçlar olmaması sağlanacaktır. Ayrıca, oduncuların ağaçları 

………………………………………………… 

59 BOA./C.AS. /232-9832 / H-27-09-1236/M-28-06-1821. 
60 BOA./C.AS. /438-18211 / H-12-12-1236/M-10-09-1821. 
61 MŞH.ŞSD.d.,5021, 1317, Sayfa 50. 
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telef etmeleri ve yangın gibi zararlardan korunmaları için gereken özen gösterilecektir. 
Bu düzenlemelerde belirtilen kurallara aykırı hareket edenlere gerekli cezai işlemler uy-
gulanacaktır.62  

4. Kereste Temininde Bölge Halkının Sorumluluktan Kaçmak İstemesi 

Ağaç kesimi ve kereste temininde orman köylerinin ve bölge halkının katkısı bü-
yüktü. Ayrıca bölgedeki âyanlar doğrudan bu işte görev alıyorlar ve bölge halkından 
faydalanıyorlardı. Ancak zaman zaman bölge halkının üzerine düşen mükellefiyetten 
kaçmaları âyanlar ile karşı karşıya gelmelerine sebep olmuştur. Aynı zamanda âyanların 
uygulamaları da halkı rahatsız etmiştir. Zaten 18. ve 19. yüzyıla gelindiğinde gemi ya-
pım işi oldukça karlı bir iş olarak görülmekteydi. Bu sebeple bu iş âyanlar tarafından 
nüfuz ve güç elde etme aracı olarak da kullanılmıştır. 

Gerede Naibine 1710 senesinde yazılan bir yazıda, bölge halkının Tersâne-i Âmire 
için gerekli olan kalyonların tamiri için talep edilen keresteyi temin etme konusunda 
yaşadıkları zorluklar bildirilmektedir. Halk, özellikle veba salgını nedeniyle meydana 
gelen göç ve ölümler sonucu, kereste temin etme konusunda artık yeterli güç ve kaynağa 
sahip olmadıklarını ifade etmiştir. Bu durum üzerine, Bolu sancağındaki diğer kazaların 
dağlarından kereste tedariki ve nakli konusunda bir araştırma yapılması talep edilmiş-
tir.63 Bu yazışma, bölgedeki sağlıkla ilgili sorunların ve demografik sorunların, ekono-
mik faaliyetler ve devletin gereksinimlerini yerine getirme açısından nasıl engeller oluş-
turduğunu göstermektedir. Ayrıca, kereste teminindeki bu tür zorluklar, yerel yönetim-
lerin bu durumu aşabilmek için diğer bölgelere başvurarak çözüm aradıklarını ortaya 
koymaktadır. 

1818 senesinde Bolu’nun Üskübi kazasında yer alan hanekeş ve menzilkeş reaya-
ların hem kereste temini hem de mürettebat-ı seferiye gibi denizcilik hizmetlerine yö-
nelik yükümlülüklerini yerine getirmeleri gerektiği belirtilmiştir. Bu reaya gruplarının 
kendilerine belirlenen yükümlülükleri eda etmeleri, Osmanlı Devleti’nin deniz gücünün 
sağlıklı bir şekilde işlemesi açısından önemlidir. Hanekeş ve menzilkeş olarak adlandı-
rılan bölge halkı bu tür hizmetlerin sağlanmasında gerek maddi gerekse iş gücü açısın-
dan kritik bir rol oynamaktadır. Ancak, bu yükümlülüklerin yerine getirilmemesi duru-
munda, başka yollarla veya yöntemlerle bu gerekliliklerin tamamlanması ve bu sorum-
lulukların yerine getirilmesi talep edilmiştir.64 Bu tür düzenlemeler, devletin denizcilik 
alanındaki ihtiyaçları karşılamak için yerel halkın üzerine düşen görevleri yerine getir-
mesini sağlayarak, merkezi otoritenin hedeflerine ulaşmasını desteklemiştir. 

19.yüzyılda Osmanlı Devleti’nde kereste temini ve gemi inşaatı için kereste yük-
lenmesi büyük bir stratejik öneme sahipti. Bu süreç, özellikle sahil köyleri ve kasabaları 
için önemli bir ekonomik faaliyetken, iç bölgelerde bu işlerin düzenlenmesi ve uygu-
lanması daha zorlayıcı hale geliyordu. Sahil bölgelerindeki yerleşim birimleri, kereste 
temininde ve yüklemesinde doğrudan rol oynarken, iç bölgelerde bu sorumluluğu yerine 

………………………………………………… 

62 MŞH.ŞSD.d.,5021, 1317, Sayfa 56. 
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getirmek, coğrafi zorluklar ve ulaşım sıkıntıları gibi nedenlerle daha büyük bir sorun 
oluşturuyordu. Bu sebeple kereste temini konusunda sorumlu olan bazı yerel halklar, 
belirli görevlerden kaçınmaya çalışıyorlardı. Tersâne-i Âmire için kereste temininden 
sorumlu olan bazı yerleşim birimleri, bu yükümlülükten muafiyet talep etmişlerdir. Ör-
neğin 1834 senesinde Üskübi kazasında65 yaşayan halk Tersâne-i Âmire’ye kereste sağ-
lama sorumluluğundan muaf tutulmak istemiştir.66  

1858 senesinde Bolu sancağına bağlı ve uzun yıllardır Tersâne-i Âmire için kereste 
temini sağlanan Akçaşehir kazasına bağlı Kerameddin divanı ahalisi, ticaretle meşgul 
olduklarını belirterek bu görevden muaf tutulmalarını talep etmişlerdir. Ancak, Tersâne-
i Âmire için gerekli olan kereste temininin devletin önemli ve zorunlu bir ihtiyacı ol-
duğu göz önünde bulundurularak, halkın taleplerinin kabul edilmesinin hem Tersâne-i 
Âmire’nin işleyişine engel olacağı hem de devletin çıkarları açısından sakıncalı bir du-
rum oluşturacağı belirtilmiştir. Bu sebeple, Kerameddin divanı ahalisi, kendi güvenlik-
leri ve düzenleri sağlanarak, bundan sonra yapılacak kereste temini için hiçbir tereddüt 
göstermeden gerekli işlemleri yerine getirmeleri gerektiği ifade edilmiştir. Bunun üze-
rine, Tersâne-i Âmire’nin bu hizmetin devamlılığını sağlamak adına gerekli emirlerin 
verilmesi ve düzenlemelerin yapılması talimatı verilmiştir. Meclis-i Vâlâ tarafından bu 
düzenlemenin onaylanması ile birlikte, kereste temininden sorumlu olanların sorumlu-
luklarını yerine getirmeleri ve kesim ile nakil işlerinin aksaksız olarak yapılması için 
adımlar atılmıştır.67  

Aynı şekilde, 1859 senesinde Bolu sancağına bağlı Akçaşehir kazası Kerameddin 
divanı ahalisi, Tersâne için gerekli kerestelerin hazırlanması görevinden af talep etmiş-
tir.68 Bu talepler, yerel yönetimlerin ve halkın, merkezi yönetimin belirlediği görevleri 
yerine getirmekte zaman zaman isteksiz olduklarını ve bu görevlerin getirdiği sorumlu-
luktan kaçmaya çalıştıklarını göstermektedir. Aynı zamanda bu durum, yerel halkın, 
merkezi yönetimin emirlerini uygulama noktasında karşılaştığı zorlukları ve bu zorluk-
lara karşı gösterdiği direnci de ortaya koymaktadır. Bu tür muafiyet talepleri, yerel yö-
netimlerin ve halkın, merkezi hükümetin taleplerine uyum sağlamakta yaşadığı zorluk-
ların bir yansımasıdır. 

Tersâne-i Âmire’ye kereste temini ve nakli konusunda sorumlu olan çeşitli kazalar 
bulunmaktaydı. Bu kazaların halkı, belirli bölgelerdeki ormanlardan kereste temin et-
mek ve bu keresteleri Tersâne-i Âmire'ye ulaştırmakla yükümlüydü. Ancak bu sorum-
luluk, yerel halk için zaman zaman zorluklar doğuruyordu. Bu sebeple bazı yerleşim 
birimleri, kendilerine yüklenen bu görevden muafiyet talep etme yoluna gitmişlerdir. 
Örneğin, 1863 senesinde Mudurnu’ya bağlı Çarşamba nahiyesi halkı, kendilerinin ke-
reste kesme ve temin etme gibi bir faaliyet için uygun bir yerleşim birimi olmadıklarını 

………………………………………………… 

65 Üskübi kazası günümüzde Düzce ilidir. 1869’a kadar Göynük kasabasına bağlı bir nahiye iken 1870’te 
Bolu sancağına bağlı bir kaza haline gelmiştir. Bkz. Güray Önal, Osmanlı Devri Kastamonu Vilayeti 
Salnâmelerinde Bolu Sancağı 1287 (1870) (Bolu: Bolu Belediyesi Bolu Araştırmaları Merkezi, 2011), 52. 
66 BOA. /HAT/1323-51652 / H-06-08-1250/M-08-12-1834. 
67 BOA. /A} MKT. MVL. /104-27 / H-22-05-1275/M-28-12-1858. 
68 BOA. /MVL. /585-57 / H-11-01-1276/M-10-08-1859. 
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ileri sürerek, bu görevden muafiyet talep etmişlerdir.69 Bu talep, yerel halkın, özellikle 
de orman alanlarına ve kereste teminine uzak olan bölgelerdeki halkın, bu tür sorumlu-
lukları yerine getirme konusunda yaşadığı zorlukları ve buna karşı geliştirdiği dirençleri 
göstermektedir. Bu gibi durumlar, Osmanlı Devleti’nde merkezi yönetimin yerel halk-
tan beklediği görevlerin yerine getirilmesi sürecinde ortaya çıkan zorlukların ve yerel 
yönetimlerin, halkın bu sorumlulukları kabul etme konusundaki isteksizliklerinin bir 
örneğidir. Bu tür taleplerin, yerel halkın coğrafi, ekonomik ve sosyal koşullarına dayalı 
olarak şekillendiği söylenebilir  

5. Görevli Memurların İhmal ve Yolsuzlukları ile Karşılaşılan Diğer Sorunlar 

Osmanlı coğrafyasının orman bakımından zenginliği kereste sorununu en aza in-
dirmişti. Ancak, başlangıçta kıyı bölgelerinden yapılan ağaç kesimleri zamanla iç ke-
simlere yöneldi. Bu durum ise beraberinde nakliye zorluklarını getirdi. Kerestelerin ta-
şınması için yeni yollar açılması ve nakliye işlerinin de bu yollardan sağlanması gere-
kiyordu. Dolayısıyla devlet yeni kesim alanları belirlemeye başladı. Bu sayede Bolu ve 
çevresi yeni kesim yeri haline geldi.70  

Nakil sırasında karşılaşılan sorunlardan birisi de gemilerin batmasıydı. Seyir esna-
sında yaşanan olumsuz hava koşulları nedeniyle bazen yük taşınan gemiler batabili-
yordu.71 Kereste emini, mübaşir ya da kalyon inşasında memur olanların zamanında 
göreve gitmemeleri veya halktan keyfi olarak para almaları da başka bir sorunu oluştu-
ruyordu.72 Kereste temini geniş bir organizasyon ve bütçe gerektiriyordu. Bu nedenle 
18. yüzyıl boyunca sorunlar hiç azalmamıştır. Devletin bu dönemde yaşamış olduğu 
siyasi, mali ve iktisadi yetersizlikler de sorunları büyütmüştür. Donanmanın üstlendiği 
rol bu hayati sorunları daha da ön plana çıkarmıştır. Sorunların temelinde fiyat istikrar-
sızlığı, kamu görevlilerinin yolsuzlukları, deniz kazaları ve güvenlik sorunları bulun-
maktadır.73 

Benzer örnekleri Bolu’dan temin edilen kerestelerde fazlasıyla görmekteyiz. Özel-
likle Tersâne-i Âmire için gerekli olan kereste temini, birçok yerel âyanın ve tüccarın 
ilgisini çekmekteydi. Bu kapsamda Düzce bölgesindeki büyük karaağaç keresteleri, 
Tersâne-i Âmire'nin imalatında kullanılmak üzere önemli bir kaynaktı.  1779 senesin-
deki yazıya göre Düzce Âyanı Hacı İbrahim, kendisine verilen bu önemli görevi suisti-
mal ederek, değerli keresteleri tüccara satmış ve bu işlemler sonucunda mevcut keres-
telerin büyük bir kısmının telef olmasına neden olmuştur.74 Bu olay, yerel âyanların 
bölgedeki kaynakları kötüye kullanmalarına ve böylece hem devletin hem de yerel hal-
kın ekonomik çıkarlarının zarar görmesine yol açan bir örnek teşkil etmektedir. Bu tür 

………………………………………………… 

69 BOA. /MVL. /648-33 / H-14-11-1279/M-03-05-1863. 
70 Bostan, 2003, a.g.e., 117. 
71 Enver Ziya Karal, Selim III’ün Hat-tı Hümayunları Nizamı Cedit 1789-1807 (Ankara: T.T.K. Yayınları, 
1988), 65. 
72 Taş, a.g.m., 688. 
73 Taş, a.g.m., 685. 
74 BOA./C.BH. /250-11588 / H-08-10-1193/M-19-10-1779. 
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suistimaller 19. yüzyıl Osmanlı idaresinin yerel yönetimler üzerindeki denetim eksik-
liklerini ve merkezi otoritenin zayıf olduğu dönemlerde ortaya çıkan yerel güçlerin aşırı 
etkisini gözler önüne sermektedir. Hacı İbrahim’in bu eylemi, kereste ticaretinin düzen-
lenmesinde ve denetlenmesinde daha sıkı kuralların ve denetim mekanizmalarının ge-
rekliliğini ortaya koyan önemli bir örnek olmuştur. 

İstanbul'un ihtiyacını tamamen karşılamak için ek kaynaklar da gerekmekteydi. 
Bunun yanı sıra "muhtekir" olarak adlandırılan bazı şahıslar, Tersâne-i Âmire'ye ait 
ağaçları yasa dışı şekilde keserek, ağaçları yüksek fiyatlarla piyasada satan karaborsa-
cılar olarak ortaya çıkmıştır. Bu durum, hem orman kaynaklarının verimli kullanılma-
sını engellemiş hem de devletin orman politikalarına zarar vermiştir. 1834 senesindeki 
yazıya göre Bolu bölgesinde, özellikle Düzce ve Gümüşabad arasında yer alan orman-
lar, karaağaç bakımından son derece zengin olup, bu bölgedeki ormanlık alanın önemli 
bir kısmı Tersâne-i Âmire'ye tahsis edilmiştir. Ancak, bölgedeki ağaçlar bazı kişiler ta-
rafından yasa dışı olarak kesilmiş ve ticari amaçlarla piyasaya sürülmüştür. Bu tür yasa 
dışı faaliyetlerin önüne geçebilmek amacıyla, devlet yetkilileri tarafından çeşitli tedbir-
ler alınmış ve bu kişilerin ağaç kesmelerinin engellenmesi sağlanmıştır.75 Alınan ön-
lemler sayesinde, ormanların korunması ve düzenli kullanımı amaçlanmış, aynı za-
manda yerel halkın ve Tersâne-i Âmire'nin ihtiyaçları karşılanmaya devam edilmiştir.  

1840 senesinde Bolu Sancağı zabıta işlerinden sorumlu Davud Paşa, görevine de-
vam ederken; Bolu ve çevresindeki kazaların muhassılı Hüseyin Bey, kereste kesimi ve 
sevkiyatının düzenlenmesi konusunda, Tersane-i Âmire tarafından görevlendirilen Ah-
med Kavas Paşa ve diğer yetkililer ile iş birliği yapmaktadır. Bu süreç, Tersâne-i Âmi-
re'de yapılacak gemi inşasında kullanılmak üzere gerekli kerestelerin teminini kapsa-
maktadır. Gemi yapımı için gerekli kereste, devletin en yüksek yönetimi tarafından be-
lirlenen düzenlemelere uygun olarak, ilgili memurların denetiminde temin edilecektir. 
Tersâne-i Âmire'nin yeni inşa edilecek gemi yapım alanı için gerekli kereste düzgün bir 
şekilde düzenlenip zamanında temin edilmesi sağlanacaktır. Bolu ve çevresindeki ka-
zalarda, her bir kazanın ihtiyacına göre kereste temini yapılacak ve vergi toplayıcıları, 
bu malzemelerin alımını ve dağıtımını düzenleyecektir. Tersâne-i Âmire'nin yönetimi, 
malzeme temini konusunda etkin bir şekilde harekete geçerek, işlerin hızlı bir biçimde 
çözülmesi için gerekli adımları atacaktır. Bu işlemlerin düzenli ve hızlı bir şekilde ya-
pılabilmesi için devletin yüksek otoriteleri, gerekli emirleri vermiş ve sürecin doğru bir 
şekilde ilerlemesi için gerekli tüm tedbirleri almıştır. Ayrıca, kerestenin sevkiyatının 
düzgün ve yerinde yapılması gerektiği vurgulanmış ve tüm sorumluluklar ilgili memur-
lara verilmiştir. Bolu ve çevresindeki kazalarla ilgili yapılacak işlemler, belirlenen dü-
zenlemelere uygun olarak yürütülecek olup, herhangi bir aksaklık yaşanmaması için de-
netimler ve takipler yapılacaktır. Bu emirlerin uygulanması, devletin yüksek otoritele-
rinin izni ve denetimi altında gerçekleştirilmesi kararı alınmıştır.76  
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Kereste temininde karşılaşılan sorunlardan birisi de ekonomik boyutlu olanıdır. 
1842 senesine ait yazıdan anlaşıldığına göre Bolu eyaleti kazalarından Tersâne-i Âmire 
için temin edilen kerestelerin fiyatlarının ve bedellerinin ödenmemesi hem halkı hem 
de devlet malları tahsilatını zora sokmuş ve ciddi güçlükler yaratmıştır. Bu durumun 
benzer şekilde diğer bölgelerde de yaşandığı belirtilerek, maliye işlemlerinin düzgün bir 
şekilde yürütülmesi adına bir çözüm önerisi sunulmuştur. Bu sorunların çözülmesi için 
Maliye Nezareti'nden Bâb-ı Âli'ye yazı yazılmış ve gerekli tedbirlerin alınması, bu tür 
aksaklıkların ortadan kaldırılması için harekete geçilmesi talep edilmiştir.77 Benzer şe-
kilde 1848 senesine ait yazıya göre Viranşehir sancağına bağlı kereste çeken kazalar 
ahalisinin, ticaret amacıyla Bartın ve Amasra iskelelerine indirdikleri kerestelerden, 
Bolu ve Kastamonu sancaklarından genel olarak yüzde on oranında öşür alınmasının 
karara bağlanması, bu uygulamanın ilgili bölgelere duyurulması ve düzenli olarak tahsil 
edilmesi amacıyla alınan bir karar olarak kaydedilmiştir.78 Bu şekilde kereste ticaretinin 
denetlenmesi ve düzenlenmesi ile ilgili olarak vergi uygulamalarının düzgün bir şekilde 
yapılması amaçlanmıştır. 

1850 senesinde Bolu ve kazalarına gönderilen “Kereste Kesimi ve Orman Yöne-
timi Hakkında Emir”e göre, Tersâne-i Âmire'ye bağlı ormanlarda kereste kesimi yasak-
lanmış olmasına rağmen, bazı bölgelerde bu yasağa aykırı olarak kesim yapılmaya de-
vam edilmiştir. Yapılan denetimlerde bu durum tespit edilerek yasaya aykırı olduğu an-
laşılmıştır. Bu nedenle, bundan sonra bu tür ormanlardan kesinlikle kereste kesimi ya-
pılmaması gerektiği bildirilmiş ve yasağa ilişkin denetimlerin titizlikle uygulanması em-
redilmiştir. Herhangi bir aksaklık veya ihlal durumunda, ilgili yerlerin yöneticileri so-
rumlu tutulacak ve cezalandırılacaktır. Bu emir, Meclis-i Bahriye ve Meclis-i Vâlâ'nın 
incelemeleri sonrası çıkarılmış ve padişahın emriyle yürürlüğe konulmuştur. Ayrıca, 
Bolu Kaymakamı Hakkı Bey'in de bu emir doğrultusunda gerekli düzenlemeleri yap-
ması istenmiştir.79  

Bolu’da görevli kereste memurlarının zaman zaman görevlerini ihmal etmeleri, yö-
netimin dikkatini çeken önemli bir mesele olmuştur. Bu tür ihmal, orman yönetiminin 
etkinliğini ve düzenini tehlikeye atabileceği için ciddi sonuçlar doğurabilmektedir. 1852 
senesine ait bir tezkireye göre, görevlerinde ihmal tespit edilen kereste memurları gö-
revlerinden alınmış ve yerine Kolağalarından Ali Efendi atanmıştır.80  

Kereste temini sırasında karşılaşılan en büyük sorunlardan birisi kaza sonucu ya da 
kasıtlı olarak çıkarılan yangınlardı. Kastamonu Valisi ve Bolu Kaymakamı'na 1853 se-
nesinde gönderilen bir yazıya göre, Bolu sancağından firar eden yedi nefer, Tersâne-i 
Âmire için önemli bir kereste kaynağı olan Aladağ ve Köroğlu Kayası Dağları’nda yan-
gın çıkarmışlardır. Bu durum, bölgedeki ormanların zarar görmesine ve kereste temi-
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ninde aksamalara yol açmıştır. Yazıda, bu kişilerin yakalanarak haklarında gerekli iş-
lemlerin yapılması talep edilmiştir.81 Bu yangınlar bazen de mahalli memurların dikkat-
sizliğinden kaynaklanmaktaydı. Bu nedenle zaman zaman Bolu Kaymakamı’na ve Kas-
tamonu Valisi’ne emirler yazılmıştır.82 Bir diğer konu ise ocaklık olarak adlandırılan ve 
Tersâne-i Âmire’ye bağlı bulunan dağlardan bölge halkı tarafından kaçak olarak odun-
luk ağaç kesilmesiydi. Bunun önlenmesi amacıyla çeşitli defalar yasaklar çıkarılmıştır.83  

Kereste temininde karşılaşılan zorluklardan biri de iş kazalarıydı. Kazalar, ağaç 
kesimi ve nakli sırasında çalışan işçilerin hayatını riske atabiliyordu. 1857 senesinde 
Bolu'nun İnbeli köyünden Ali isimli bir kişi, Tersâne-i Âmire için kereste naklederken 
talihsiz bir şekilde üzerine düşen ağaç nedeniyle hayatını kaybetmiştir. Bu tür trajik 
olaylar, kereste temini sürecindeki tehlikeleri bir kez daha gözler önüne sermektedir. 
Ali'nin ölümünün ardından, geride kalan ailesine ihtiyaç duyulan yardımların yapılması 
için gereken adımlar atılmış ve ailenin mağduriyetinin giderilmesi amacıyla devlet ta-
rafından destek sağlanmıştır. Bu tür olaylar, iş güvenliğine yönelik tedbirlerin alınma-
sının önemini vurgulamaktadır. Aynı zamanda, kereste temini gibi zorlu ve tehlikeli 
işlerin, çalışanların güvenliği gözetilerek yapılması gerektiği gerçeğini de ortaya koy-
maktadır.84 Kereste memurlarının görevlerini ihmal etmeleri, orman yönetimi açısından 
kabul edilemez bir durum olarak değerlendirilmiş ve devletin düzenli bir şekilde işleyen 
yönetim anlayışını sürdürmesi için aksaklıklar hızla giderilmiştir. Bunun yanı sıra, Bo-
lu'ya bağlı Hisarönü kazasında yapılan kereste satışlarıyla ilgili de bazı önemli sorunlar 
yaşanmıştır. 1861 senesine ait yazıya göre Tersâne-i Âmire için temin edilen kerestele-
rin satışı, kaza müdürü Mustafa Ağa tarafından yapılmıştır. Ancak, satışlar sırasında 
zimmetine geçirilen kerestelerin tahsilatının yapılmaması ve bu işlemin neden gerçek-
leştiğinin belirlenmesi amacıyla bir soruşturma başlatılmıştır. Bu durum, şüpheli işlem-
lerin ortaya çıkmasına neden olmuş ve müdür ile davalılar mahkemeye verilmiştir. Ya-
pılan soruşturma ve yasal işlemler gerek kamu kaynaklarının korunması gerekse de or-
man yönetiminin şeffaflığının sağlanması açısından oldukça önemli olmuştur. İlgili ki-
şilerin mahkemeye verilmesi ve sürecin ayrıntılı bir şekilde incelenmesi talep edilmiş-
tir.85  

1890 senesindeki yazıya göre, Bolu Rüsumat İdaresi altında bulunan Filyos İske-
lesi’nden Dersaadet’e gönderilen kerestelerin gümrük resminin, Orman İdaresi tarafın-
dan belirlenen kıymetlerden düşük olduğu tespit edilmiştir. Bu durum, devletin mali 
kayıplarına yol açan bir yolsuzluk şüphesini doğurmuştur. Filyos İskelesi’nden gönde-
rilen kerestelere ilişkin yapılan bu düşük değerlendirmeler, Bolu Mutasarrıflığı’nın mü-
dahalesini gerektirmiştir. Bu tür yolsuzlukların ıslah edilmesi ve düzeltilmesi için ge-
rekli adımlar atılmış ve bu durumun önlenmesi amacıyla denetimlerin güçlendirilmesi 
talep edilmiştir.86 Tüm bu gelişmeler, orman kaynaklarının doğru yönetilmesinin ve 

………………………………………………… 
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devletin mali kaynaklarının korunmasının önemini bir kez daha gözler önüne sermek-
tedir. Bolu’daki kereste yönetiminin etkin denetimi, sadece ekonomik kayıpların önlen-
mesi açısından değil, aynı zamanda ormanların sürdürülebilirliği ve toplumsal düzenin 
sağlanması için de kritik bir rol oynamıştır. 

Kereste nakli sırasında karşılaşılan önemli zorluklardan biri de güvenlik mesele-
siydi. Özellikle kereste taşıyan köylüler ve tüccarların kullandığı güzergahlar, hırsızlık 
ve diğer suçlarla karşı karşıya kalabiliyordu. 1901 senesinde Düzce’de kereste nakliyatı 
yapan halk, bu tür güvenlik tehditlerinden korunmak amacıyla Darıdere Derbendi’nin 
yeniden inşa edilmesini talep etmiştir. Ayrıca, bu talep doğrultusunda, bölgenin güven-
liğini sağlamak için Bolu’dan jandarma gönderilmesi istenmiştir. Bu tür önlemler, ke-
reste taşımacılığında yaşanan güvenlik sorunlarını ortadan kaldırmak ve tüccarların 
mallarını güvenli bir şekilde taşımalarını sağlamak adına önem taşımaktadır. Derbende 
yapılacak bu güvenlik düzenlemesi, aynı zamanda nakliye işlerinin düzenli ve güvenli 
bir şekilde gerçekleşmesi için kritik bir adım olmuştur.87  

Kereste temininden sorumlu olan halk, bu hizmetleri karşılığında bazı vergilerden 
muaf tutuluyordu. Bu uygulama, halkın Tersâne-i Âmire için gerekli keresteleri sağla-
makta gösterdiği çabayı teşvik etmeyi amaçlıyordu. Ancak, bu kereste kesimi ve nakli-
yesinden dolayı Bolu ahalisinin elde ettikleri alacakların, vergi borçlarıyla mahsuplaşıl-
ması geleneksel bir uygulamayken, bazen bu ödeme işlemleri aksayabiliyordu. Özel-
likle Bolu ahalisinin, Tersâne-i Âmire'ye sağladıkları kereste karşılığında alacaklarının 
ödenmesi genellikle vergi borçlarına karşılık olarak yapılırken, havalelerinin gelmemesi 
nedeniyle halk zor durumda kalmıştır. Bu durum, hem bölgedeki halkın mali yükümlü-
lüklerini yerine getirmelerini zorlaştırmakta, hem de Tersâne-i Âmire için gereken ke-
restenin temin edilmesinde aksamalara yol açtığı 1900 senesine ait yazıdan anlaşılmak-
tadır.88 
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Sonuç 

Osmanlı Devleti, Karesi Oğulları Beyliği’ni topraklarına kattıktan sonra deniz gü-
cünü artırarak bir donanma kurmuştur. Fatih Sultan Mehmet döneminden itibaren de-
nizlerdeki hakimiyetini pekiştiren Osmanlı Devleti, donanmanın inşasında en önemli 
malzeme olarak keresteyi kullanmıştır. Bununla ilgili olarak Tersâne-i Âmire’de inşa 
edilecek gemiler için ilk dönemlerde İstanbul ve İzmit çevresinden kereste nakliyesi 
yapılmıştır. Ancak, bu bölgelerdeki ormanların yetersiz hale gelmesiyle birlikte kereste 
temini için başka bölgelerden de kaynak sağlanmaya başlanmıştır. Bu bağlamda, Bolu 
ve çevresi önemli bir kereste tedarik merkezi haline gelmiş ve Bolu’dan kereste nakilleri 
gerçekleştirilmiştir. Bolu, yalnızca kereste temini açısından değil, aynı zamanda gemi 
inşasında görev alacak personel ihtiyacının karşılanmasında da stratejik bir rol oyna-
mıştır. Arşiv belgelerinden edinilen bilgilere göre, özellikle 18. yüzyıldan itibaren Bolu 
ve çevresinin kereste temini ve nakliyesindeki önemi daha da artmıştır. 18. ve 19. yüz-
yıllarda, Tersâne-i Âmire’de inşa edilecek gemiler için defalarca Bolu’dan kereste talebi 
olmuştur. 

İnşa edilecek gemiler için çeşitli türde ağaçlar kullanılmaktaydı. Bu noktada, 
Bolu’dan başta çam ve köknar olmak üzere, meşe, gürgen, karaağaç, kestane ve ıhlamur 
ağaçlarından kereste temin edilmiştir. Ağaçların kesimi genellikle kış aylarının başında 
ve ağaçların suyunu çektiği dönemlerde yapılmış, nakliye ise bahar aylarında gerçek-
leştirilmiştir. Ağaçların kesim şekli ve hangi türlerin kullanılacağı, Bolu ve kazalarına 
gönderilen emirnamelerle belirli bir usule bağlanmıştır. Kereste temini, 19. yüzyılda 
oldukça kârlı bir iş haline gelmiş, bu durum yerel âyanların bu alana yönelmesini sağ-
lamıştır. Devlet, yerel idareciler ve bölge halkının yardımlarıyla kereste teminini sağla-
mıştır. Ancak, âyanların uygulamaları zaman zaman bölge halkıyla çatışmalara yol aç-
mıştır.  Kereste temininde görev alan köylülere belirli bir ücret ödemesi yapılmış ya da 
bazı vergilerden muafiyet tanınmıştır. Ayrıca, Tersâne-i Âmire’de inşa edilecek gemiler 
için ve diğer ihtiyaçların karşılanması amacıyla Bolu’daki ormanların bir kısmı ocaklık 
olarak devlete tahsis edilmiştir. Bu ormanlardaki ağaçlar genellikle kaliteli ve kerestelik 
türlerden olup, bölge halkının burada ağaç kesmesine izin verilmemiştir. Bolu’dan 
Tersâne-i Âmire’ye yapılan kereste nakliyesi genellikle Akçaşehir İskelesi üzerinden 
deniz yolu ile gerçekleştirilmiştir. Bu ulaşım güzergâhı, coğrafi koşullar ve deniz yolu 
taşımacılığının sağladığı avantajlar nedeniyle tercih edilmiştir. Ancak, kıyıya daha uzak 
bölgelerden temin edilen kerestelerin taşınmasında kara yolu kullanılmış ve büyükbaş 
hayvanlardan faydalanılarak nakliye süreci gerçekleştirilmiştir. Bu durum, ulaşımın za-
man zaman kısıtlı ve zorlayıcı hale gelmesine yol açmış, nakliye işleminin verimliliğini 
olumsuz yönde etkilemiştir. Dönemin ulaşım olanakları ve teknolojik eksiklikleri göz 
önüne alındığında, bu tür taşımacılık faaliyetlerinin önemli bir lojistik zorluk teşkil et-
tiği anlaşılmaktadır. Kereste nakliye sürecindeki başlıca zorluklar, taşımacılıkla ilgili 
ekonomik ve sosyal engellerden kaynaklanmıştır. Bu engellerin en belirgini, kereste ke-
siminden ve taşınmasından sorumlu olan yerel halkın, görevlerini yerine getirme nok-
tasında sorumluluktan kaçma eğilimleridir. Bu eğilimlerin ardında, bölge halkının yerel 
âyanlarla yaşadığı problemler, ekonomik sıkıntılar, salgın hastalıklar ve coğrafi engeller 
yer almaktadır. Âyanlar ile halk arasında zaman zaman gerginlikler yaşanmış ve bu da 
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yerel halkın işlerine duyduğu isteksizliği artırmıştır. Ayrıca, salgın hastalıklar ve bölge-
nin zorlu coğrafi yapısı da iş gücünün azalmasına ve taşımacılık sürecinde aksamalara 
yol açmıştır. 

Görevli personelin sorumluluklarını yerine getirmemesi de nakliye sürecindeki ak-
saklıkların bir diğer önemli nedenidir. Yerel ve devlet görevlilerinin ihmalleri, süreçte 
ciddi gecikmelere ve verimsizliklere sebep olmuştur. Bunun yanında, devlet görevlile-
rinin zaman zaman yolsuzluklara karışması, taşımacılık sürecindeki verimliliği daha da 
olumsuz etkilemiştir. Yolsuzluklar, taşımacılıkla ilgili ihalelerin düzgün bir şekilde ger-
çekleştirilmesini engellemiş ve işlerin aksamasına yol açmıştır. Diğer bir zorluk ise, bazı 
şahısların keresteleri toplayarak karaborsacılık yapmalarıdır. Bu durum, devletin dene-
tim yetkilerini aşarak piyasada düzensizlik yaratmış ve ekonomik sıkıntıları derinleştir-
miştir. Kereste nakliyesi sürecindeki diğer aksaklıklar arasında, köylülere kereste be-
dellerinin zamanında ödenmemesi de önemli bir yer tutmaktadır. Bu durum, hem yerel 
halkın iş gücüne olan ilgisini azaltmış hem de taşımacılık faaliyetlerinin aksamasına 
neden olmuştur. Aynı zamanda, orman yangınları ve iş kazaları da bu süreçteki en bü-
yük tehlikelerden biri olmuştur. Bu tür olaylar hem kereste üretimi hem de taşımacılığı 
üzerinde büyük bir olumsuz etki yaratmış ve sürecin verimliliğini ciddi anlamda düşür-
müştür. Tüm bu zorluklara rağmen, Osmanlı Devleti, ülke genelinde ve bölgesel bazda 
düzenlemeler yaparak kereste teminini daha düzenli hale getirmeye çalışmıştır. Özel-
likle, kereste temini ve taşımacılığı konusunda gönderilen emirnamelerle sürecin yöne-
timi denetim altına alınmış, aksaklıkların önüne geçilmesi hedeflenmiştir. Bu emirna-
melerle, taşımacılıkla ilgili sorumluluklar daha net bir şekilde belirlenmiş ve her aşa-
manın takip edilmesi sağlanmıştır. Bu çabalar, taşımacılık sürecindeki aksaklıkları mi-
nimize etmeyi ve kereste teminini daha etkin bir şekilde gerçekleştirmeyi amaçlamıştır. 
Ancak, bu tür düzenlemelerin uygulama aşamasındaki etkinliği, yerel düzeydeki sorun-
lar ve ekonomik sıkıntılarla sınırlı kalmıştır.  
Etik Beyanı 

Bu çalışmanın, özgün bir çalışma olduğunu; çalışmanın hazırlık, veri toplama, analiz ve bilgilerin sunumu 
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